De libro tuo memini me, antequam discederem Londino, ad te scripsisse pluribus. Sed illæ literæ fortasse, ut fit, perierunt in itinere. Hoc etiam adscripsi, reginam ultro et cupide legisse epistolam, et opus ipsum, atque in universum doctrinam et ingenium tuum mirifice prædicasse, librumque illum tuum ab omnibus bonis tanti fieri, quanti haud scio an aliud quicquam in hoc genere. Nihil autem tibi hactenus donatum esse, hei mihi, quid ego dicam? Pudet me, nec scio, quid respondeam. Tamen regina sedulo sciscitata est nuntium, quid ageres, ubi viveres, qua valetudine, qua conditione esses, an posses per ætatem iter facere. Omnino velle se omnibus modis te invitari in Angliam, ut, qui tua voce coluisses Academiam, eandem nunc dissipatam et misere habitam eadem voce irrigares. Postea tamen, nescio quo pacto, deliberationes Saxonicae, et legationes Segulianæ ista consilia peremerunt. Tamen, quicquid est, nihil est hoc tempore

<sup>77</sup> [From the next letter it will be seen that the two persons intended were sir Thomas Wroth and sir Anthony Cook.]

celebrius, quam Petrum Martyrem invitari, et propediem venturum esse in Angliam. O utinam res nostræ aliquando stabilitatem aliquam et robur assequantur. Cupio enim, mi pater, te videre, et suavissimis sermonibus et amicissimis consiliis tuis frui. Quem ego diem si videro, vel potius uti spero, ubi videro, quas Samarobrivæ<sup>78</sup> aut Sarisburias non contemnam? Vale, dulce decus meum, atque animi plusquam dimidium mei. Saluta uxorem tuam, optimam mulierem, meo nomine. Deus faxit, ut feliciter pariat, et “pulchra faciat te prole parentem.” Saluta D. Bullingerum, D. Gualtherum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Gessnerum, D. Frisium, D. Hermannum tuum meumque, Julium, Juliam, et Martyrillum. Nostri omnes te salutant. Londini v. Novembris 1559.

Tuus ex animo quantus quantus est

JO. JUELLUS.

---

XV.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. iii. pt. ii. p. 388. No. 58.]

S. P. Etsi ante non ita multos dies ad te scripserim, et hoc tempore nihil hic sit, quod tu magnopere scire velis, tamen, quoniam te ita velle non dubito, illud ipsum nihil malo scribere, quam istum nuncium, quem forte audieram velle Coloniam proficisci, inanem a me dimittere.

Religio apud nos eo loco est, quo jam antea ad te scripsi sæpius. Omnia docentur ubique purissime. In cæremoniis, et larvis passim plusculum ineptitur. Crucula illa argenteola male nata, male auspicata stat adhuc in larario principis. Me miserum! res ea facile trahetur in exemplum. Spes erat aliquando tandem ereptum iri. Idque ut fieret, nos omnes dedimus diligenter, et adhuc damus operam. Sed jam, quantum video, conclamatum est. Ita prorsus obfirmati sunt animi. Nimis prudenter ista mihi videntur geri nimisque mystice.

<sup>78</sup> [Amiens. There is evidently an allusion here to a passage in Cicero's epistle to Trebatius (Epist. ad Div. vii. 11.): “una mehercule col-  
“locutio nostra pluris erit, quam  
“omnes Samarobrivæ.”]

Et quo tandem res nostræ casuræ sint, Deus viderit. Ἰπποὶ βραδύποδες morantur currum<sup>79</sup>. Cæcilius nostræ causæ impense favet<sup>80</sup>. Episcopi adhuc designati tantum sunt; interim prædia pulchre augent fiscum. Academia utraque, et ea præsertim quam tu non ita pridem doctissime atque optime coluisti, miserrime nunc disjecta jacet sine pietate, sine religione, sine doctore, sine spe ulla literarum. Multi de te cogitant primarii et tibi non ignoti viri, et te primo quoque tempore, vel invitis omnibus Seguleiis, accersitum cupiunt. Ego vero, qui tibi, si quis alius mortalium, ex animo atque unice cupio, autor sum, ut, si voceris, quod tamen inter ista arma futurum vix puto, tamen ne quid præcipites. Novi ego prudentiam tuam, et tu vicissim, spero, observantiam erga te meam. Equidem hoc possum vere affirmare, neminem esse hominem, cui conspectus tuus jucundior futurus sit, quam mihi. Tamen, ut sunt res nostræ fluxæ, incertæ, instabiles, utque uno verbo dicam, insulares, magis te salvum audire absentem cupio, quam præsentem videre cum periculo. Sed ista parum opportune. Literas enim silere æquum est inter arma. Nos terra marique juvamus vicinum Scotum. Nosti enim: “tum tua res agitur, paries cum proximus ardet.” Gallum adventurum ajunt cum omnibus copiis; et fortasse non minoribus excipietur<sup>81</sup>.

Scripsit ad me nuper comes Critonis tui Pamphilus<sup>82</sup> e Scotia, cum aliis de rebus, tum ut de Frenshamo nostro nescio quid, neque enim id aperte scripsit, ad te scriberem. Visus tamen mihi est de testamento Frenshami scribere aliquid voluisse. De quo quid actum sit, hactenus nescio. Oro tamen te, quoniam nemo isthic est alius, cui possim satis verecunde tantum negotium imponere, ut velis rem eam tibi Julioque tuo esse curæ. Frenshamo autem nostro, si adhuc vivit, cupio bene; sin autem, quod magis puto, quodque ad nos etiam scribitur, est mortuus, spero esse bene. Audio

<sup>79</sup> [The same illustration occurs supra, p. 119.]

<sup>80</sup> [Burnet, “favet.”]

<sup>81</sup> [The remainder of this letter was omitted by Burnet.]

<sup>82</sup> [The editor for the Parker Society has shewn, with great probability, that Crito means the earl of

Arran, one of queen Elizabeth's suitors, who had been assisted to escape from Geneva into Scotland by Randall or Randolph, here designated as Pamphilus. Queen Elizabeth is called Glycerium (infra Feb. 4, 1560). Vid. Terentii Andriam.]

pervenisse Londinum fasciculum quendam librorum tuorum de votis contra Smithum, et in illis unum esse, quem tu ad me miseris nominatim. Equidem librum illum adhuc non vidi: sæpe enim absum Londino, et multum distineor laboribus. Nunc ubicunque est, odorabor. Tibi vero interea pro eo, ac debeo, proque eo, ac humanitas tua postulat, ago immortales gratias. Nolo D. Bernardinus<sup>83</sup> me sui oblitum putet. Fides quidem mea et industria non defuit. Sed omnia quæruntur et conservantur hoc tempore alendo militi. Quinque coronatos Italicos, quos ejus nomine recepi a Barthol. Compagno, reddidi Acontio. Nunc agimus de ejus canonicatu, et bona spes est posse impetrari. Ego Julio meo, si ad nos venerit, omnia polliceor. Moneo tamen, ut exspectet aliquantisper: ne cogamur una redire Tigurum. Bene vale, mi pater et domine in Christo colendissime. Saluta optimam illam mulierem, uxorem tuam, et filiolo tuo Ischacco, quem ego huc usque vagientem audire videor, basiolum dato meo nomine. Saluta D. Bullingerum, D. Bernardinum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Gesnerum, D. Lavaterum, D. Vickium, D. Hallerum, D. Volphium, hominem jucundissimum et in amplissima civitate natum D. Frisium, D. Hermannum tuum meumque, Julium, Juliam, et moratissimum nunc puerum Martyrillum. Nostri nunc omnes pene sunt in dispersione gentium. Grendallus Londinensis, Sandus Vigorniensis, Coxus Eliensis, D. Cocus, D. Vrothus Quartanenses te salutant. Iterum iterumque vale, mi pater. Londini xvi. Novembris 1559.

JO. JUELLUS totus tuus.

Istæ sunt nonæ<sup>84</sup>.

---

XVI.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. P. Allatæ sunt ad me hesterno die e Scotia literæ a Critonis nostri genio et comite Pamphilo de toto statu rerum

<sup>83</sup> [Bernardinus Ochino or Ocellus, came to England with Peter Martyr.]  
born 1487, had been vicar-general of the Capuchins, turned reformer, and

<sup>84</sup> [This numbering of the letters is omitted in the Parker ed.]

Scoticarum ab illo usque tempore, quo primum cœptum est tumultuari. Quæ omnia oravit me ut ego diligenter atque ordine ad te perscriberem. Scripsisset ipse potius, si id vel temporis vel loci ratio ferre commode potuisset. Ego vero, quoniam te scio inprimis brevitate delectari, scribam breviter. Scoti ab initio edicta quædam proposuerunt publice: primum, se publico tantum studere bono; neminem sibi quicquam privatim quærere. Deinde videri sibi esse ex usu reipublicæ, ut regina desisteret munire Letham oppidum maritimum, et Gallis, si quid opus esset, valde opportunum. Id si illa facere recusaret, se facturos, quod deceret homines studiosos libertatis et amantes patriæ. Regina vero, ut est mulier ferox et sanguinis Gallici, repudiare conditiones, clamare, indignum esse, legem imponi sibi a suis. Nec deerant Scoti complures, qui ejus fidem et auctoritatem sequerentur. Quid quæris? Venitur ad arma. Ibi episcopus D. Andreae, homo militaris, dignus videlicet, qui inserviret mulierculæ, ante conflictum deseritur a suis omnibus. Duo tantum pueruli remanserunt, credo, ne solus atque incomitatus rediret ad dominam. Scoti habent in castris concionatores Knoxum, et Goodmannum, et sese vocant cœtum Christi. Postea mittunt ad reginam, ut discedat Letha, nisi vi et malo extrudi malit. Et ab hoc tempore agi cœptum est de fœdere Anglico. Regina, virili mulier animo, quamvis in singulos dies relinqueretur a suis, tamen nihil perterrefieri, tenere præsidium, excursions in hostem facere, omnia moliri, et suis oculis lustrare omnia. Scoti viribus valent et multitudine, et, nisi imperiti essent obsidionis, et artis bellicæ, jamdudum aliquid effecissent. Velitatum est leviter<sup>85</sup> utrinque ad sextum Novembris. Postea Scoti sese receperunt in hiberna. Statim a reginalibus rumusculi dissipati sunt, Scotos fractis animis diffugisse. Verum illi adhuc et principes una retinent, et conferunt consilia, et augment numerum, et colligunt pecuniam, et, si quid opus erit, militem habent in procinctu.

Hæc volui breviter. Plura posthac dabo, ubi plura resciero; multa enim exspectantur. Nos instruimus militem,

<sup>85</sup> [Park. ed. "leniter."]

et in hostem serio cogitamus. Vale, mi pater; saluta uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Bernardinum, etc. D. Hermannum, Julium, et Juliam. Londini primo Decembris, quo die nos primum audivimus, Mariam esse mortuam, 1559.

Tuus JOANNES JUELLUS.

Istæ sunt decimæ, ni male memini; vide, an numerus conveniat<sup>86</sup>.

---

## XVII.

### *Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. iii. pt. ii. p. 390. No. 60.]

S. pl. O mi pater, quid ego ad te scribam<sup>87</sup>? Rei non multum est, temporis vero multo minus. Sed quoniam te scio delectari brevitate, te autore scribam brevius. Nunc ardet lis illa crucularia. Vix credas in re fatua quantum homines, qui aliquid sapere videbantur, insaniant. Ex illis, quos quidem tu noris, præter Coxum nullus est. Crastino die instituetur de ea re disputatio. Arbitri erunt ex senatu selecti quidam viri. Actores inde Cantuariensis, et Coxus; hinc Grindallus Londinensis episcopus, et ego. Eventus ἐν κριτῶν γούνασι κείται. Rideo tamen, cum cogito, quibus illi, et quam gravibus, et solidis rationibus defensuri sint suam cruculam. Sed quicquid erit, scribam posthac pluribus. Nunc enim sub iudice lis est; tamen quantum auguror, non scribam posthac ad te episcopus. Eo enim jam res pervenit, ut aut cruces argenteæ et stanneæ, quas nos ubique confregimus, restituendæ sint, aut episcopatus relinquendi<sup>88</sup>.

De Frenshamo nostro, quod illum ita humaniter tractaris, ago tibi, mi pater, quas debeo, gratias. Mortuum ex tuis literis primum didici. De ejus pecunia, quam moriens reliquit Tiguri, quid scribam, nescio. Neque enim ego testamentum ejus unquam vidi, et Randolphus noster, qui vidit, est nunc in Scotia. Tamen si quid erit, ego omnibus modis

<sup>86</sup> [This sentence is omitted in the Parker ed.]

<sup>87</sup> [Burnet, "adscribam."]

<sup>88</sup> [The whole of the next paragraph, and the greater part of the following one, are omitted in Burnet.]

consultum cupio meo Julio. Atque hoc, quæso, illi significa meo nomine, ut, si quid est, quod Frenshamus non legarit nominatim, partem aliquam apud se retineat, et in ea re, *κατ' Ἀλλόξονον* tuum, utatur iudicio suo.

E Scotia varia nunciantur, et omnia satis læta. Idque satis sit hoc tempore uno verbo significasse. Adhuc enim de rebus singulis explorati nihil habeo. Nos magnas copias habemus in finibus, et terra marique Scotis auxilium ferimus. Crito hospes tuus, et ejus comes Pamphilus non stertunt totas noctes. Venit ille Athenas insolens, et placuit Glycerio. Nosti? Sed quid ago? Destituor tempore, et obruor negotiis, et invitus cogor finem facere. Tamen hoc scire debes, Vitum, amicum tuum, summum et popularem, episcopum Vintoniensem, et Oglethropum Carleolensem, et Bainum Lichefieldensem, et Tonstallum Saturnum Dunelmensem<sup>89</sup> ante aliquot dies esse mortuos. Samsonus ruri agit longe gentium, Parkhurstus in regno suo<sup>90</sup>. Itaque mirum videri non debet, si ad vos scribant infrequentius.

Saluta, quæso, reverendissimum patrem D. Bullingerum, D. Bernardinum, D. Volphium, D. Hermannum, et Julium: ad quos ego omnes libenter scriberem hoc tempore, si esset otium. Saluta optimam illam mulierem, uxorem tuam, et Annam, et Martyrillum tuum. Etonus, Etona, Abelus, Abela, Grindallus, Sandus, Scordus<sup>91</sup>, Falconerus, Elmerus<sup>92</sup> te salutant, et, cum tibi omnia cupiant, nihil tamen magis cupiunt, quam Angliam. Quanquam, ut adhuc sunt res nostræ, crede mihi, pulchrum est esse Tiguri. Bene vale, mi pater, bene vale. Londini iv. Februarii 1560.

Tibi deditissimus

JO. JUELLUS, tuus.

<sup>89</sup> [Lives of bishops Whyte, Oglethorpe, and Tonstall will be found in Wood's Athenæ Oxonienses. Of bp. Baynes there is a full account in Strype.]

<sup>90</sup> [That is, as the Parker editor

has shewn from a letter from Parkhurst himself, the rectory of Cleeve.]

<sup>91</sup> [Leg. "Scoræus."]

<sup>92</sup> [Consecrated bishop of London 1576.]

## XVIII.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Negotia ista mea, etsi hoc efficiunt, ut ego minus ad te scribam, hoc tamen profecto non efficiunt, nec certe unquam effectura sunt, ut ego minus te diligam, aut de te minus cogitem. Quid enim minus possim, præsertim quem patris loco habere debeo? Scripsi ad te non ita pridem per Burcherum nostrum, a quo etiam literas recepi tuas. Sed longo post tempore: scriptæ enim sub initium Octobris, redditæ mihi sunt Idibus, opinor, Januarii; tam diu ille hæerere in itinere cogebatur. Idque puto in meas etiam ad te literas non raro accidere, et præsertim postquam Abelus noster discesserit Argentorato, nec Anglus ibi quisquam remanserit, qui res nostras curare possit. Si testamentum Frenshami nostri mittatur hoc tempore Francofordiam, negotium dedi Conrado, famulo Arnoldi Birkmanni, juveni probo et bonæ fidei, qui illud a Froschovero recipiat, et secum deferat, et apud se habeat. Ego enim, ubi ille redierit, non ero Londini. Jamdudum enim cupio Sarisberiam. Sed impedimur mille vinculis. Interim tamen, dum nos hic tenemur, nescio quis Pan curet oves? Verum ego de illo testamento et pecunia nihil scio, et sine Randolpho nihil possum. Nam si scirem aut possem, Julio tuo meoque summam aliquam et liberaliter et ultro deciderem. Randolphus autem abest adhuc longe gentium in Scotia. Itaque literas tuas et D. Bullingeri ad illum scriptas habeo adhuc apud me integras. Neque enim video, qua ratione ad illum tam procul satis tuto mitti possint.

Religio nunc aliquanto confirmatior est, quam fuit. Populus ubique ad meliorem partem valde proclivis. Magnum ad eam rem momentum attulit ecclesiastica et popularis musica. Postquam enim semel Londini cœptum est in una tantum ecclesiola cani publice, statim non tantum ecclesiæ aliæ finitimæ, sed etiam longe disjunctæ civitates cœperunt idem institutum certatim expetere. Nunc ad crucem Pauli videas interdum sex hominum millia, finita concione, senes, pueros, mulierculas una canere, et laudare Deum. Id sacrificos et diabolum ægre habet. Vident enim sacras conciones hoc

pacto profundius descendere in hominum animos, et ad singulos pene numeros convelli et concuti regnum suum. Nihil tamen habent, quod jure ac merito queri possint. Missæ enim nostra memoria nunquam erant in majori pretio. Singulæ enim nunc æstimantur in singula spectatorum capita non minoris quam ducentis coronatis. Vitus tuus, qui ita candide et amice in te scripsit, mortuus est, credo, ex rabie; et religio, quod mireris, habet nihilo deterius. Id hominem patientem male habuit, quod videret se suosque publice rideri a pueris.

Si Julius noster ad nos veniat, nihil illi a me neque ad victum, neque ad cultum, neque ad crumenam deerit. Cupio enim voloque meo Julio non tantum tua causa, cui ego omnia debeo, sed etiam ipsius causa Julii. Tamen, ut adhuc sunt res nostræ, me autore subsistat paululum, dum istæ turbæ conquiescant. Interim ne putes, mi pater, neminem hic esse, qui de te absente cogitet. Hucusque Oxonii asservatur lectio theologica illa tua, non alii spero, si tu ipse velis, quam tibi. Cæcilius tuus est. Gulielmus Petrus humanissime de te prædicat. Posthac si, re confecta et religione reque publica constituta, et ultro, et honorifice, et reginæ, quæ te gerit in oculis, et reipublicæ, nomine revoceris, obsecro, ne pigeat redire. Redibis, spero, ad homines non ingratos, et tui bene memores.

Vale, mi pater, dulce decus meum, atque animi plus quam dimidium mei. Saluta uxorem tuam, et filiolum suavissimum meo nomine. Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Volphium, D. Frisium, et inprimis D. Bernardinum, cujus res apud nos utinam irent paulo celerius, juvenem cultissimum Hermannum, Julium, Juliam, et Martyrillum. Vale, mi pater, vale; o quis mihi dabit, ut dicere aliquando possim: Mi pater, salve? Londini v. Martii 1560.

Tui nominis observantissimus

JO. JUELLUS. Sarisberiensis.

Istæ sunt decimæ tertiæ, ni male memini. Tu vide, an omnes ad te pervenerint. D. Lælium, si redierit in centrum suum, saluta, quæso, meo nomine.

## XIX.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. P. Si ex denis meis literis octo ad te, ut scribis, pervenerint, mi pater et dulce decus meum, minus multo jacturæ factum est, quam putaram. Ego enim sperare nunquam potui, vel tertiam literarum mearum partem ad te incolumem perventuram. Verum etsi illæ subsistant, ut fit, otiosæ, aut delitescant uspiam, aut etiam pereant in itinere, tamen ego non desinam ea causa officium meum facere, neque unquam committam, ut tabellariorum perfidia videar velle liberare fidem meam. Crede enim mihi, nihil unquam facio libentius, quam cum aut ad te scribo, aut de te cogito. Itaque, o Deum immortalem! quoties me fingo esse Tiguri, et pro nostra inter nos amœnissima consuetudine modo te audire, modo tecum colloqui, ut interim, cum vera non liceat, saltem falsa atque umbratili voluptate possim perfrui. Confectis autem rebus nostris, et pace reque publica, quod brevi speramus fore, constituta, umbras istas et imagines missas faciemus, et te coram, spero, præsentem intuebimur. Id enim scire debes nobis bonisque omnibus esse curæ<sup>93</sup>. Interim Academiæ, et nostra illa imprimis Oxoniensis, miserum in modum deseruntur, sine bonis literis, sine lectionibus, sine studio ullo pietatis. Cæcum illud numen erit aliquando magis propitium. Verum adhuc tempora ista qualia sint, vides. 'Ο Ἄρης, ὁ Ἄρης, ὁ βροτολογὸς fundum ipsum τοῦ πλούτου exhaurit. Ubi serenitas aliqua redierit, et istæ turbæ conquieverint, Eleazaro tuo Damasceno nec id, de quo tu scribis, nec alia majora deerunt. Si ad nos venerit, vel potius ubi venerit, erit apud me eodem loco, quo si esset frater meus.

De Eliperio tuo non tribuo mihi tantum, ut te consoler. Novi enim ego prudentiam tuam. Quod dies alioqui minueret, id scio te ratione solere antevertere. Utinam tamen puerum ita bellum, et ita tui similem, et hac potissimum ætate tua sus-

<sup>93</sup> [P. Martyr was invited over to England, probably, as Strype thinks, for reasons stated in his letter dated July 22, 1561. See Strype A. I. i. pp. 381, 382.]  
at the suggestion of the duke of Norfolk; but declined the invitation

ceptum potuisses habere superstitem, non tantum qui tecum garriret aliquando, et te oblectaret domi, sed etiam qui ingenii, pietatis, virtutum tuarum omnium, doctrinaeque tuæ hæres esset. Sed quoniam Deus Opt. Max. ita, ut est, esse voluit, melius, quam est, esse non potest.

De quinque illis coronatis Italicis scripsi ter ad Julium nostrum, bis ad D. Bernardinum. Tradidi autem eos ante septem menses D. Acontio Italo, qui nunc est apud comitem Bedfordiensem. Ille sese pollicitus est curaturum, ut quam primum et quam optima fide redderentur Tiguri. Itaque D. Bernardinum toto hoc tempore nec pecuniam suam recepisse, nec vel a me vel ab Acontio quicquam audisse miror. Redditum est mihi testamentum Frenshami nostri. Ducenti illi coronati sunt adhuc Antverpiæ apud Arnoldum Birkmannum non minus in tuto, quam si essent apud me. Pamphilus est in Scotia; ibi operam diligenter navat Critoni suo. In ejus reditum res manebit integra.

Nonis Maji summa turris ecclesiæ meæ Sarisberiensis ita non tacta, sed concussa est de cælo, ut a fastigio ad quadraginta cubitos rima perpetua duceretur. Tu vide, num quid in ea re sit diri<sup>94</sup> ominis. Ego forte nondum eo veneram. Quod si venissem, ut sunt hominum mentes superstitiosæ et fatuæ, omnis illa clades conjecta fuisset in adventum meum. Crastino tamen die proficiscor, et manum ad aratrum admoveo. Deus bene fortunet causam suam.

Petrus Alexander<sup>95</sup> cum venisset ad nos Calendis Maji, post aliquot dies restitutus est in præbendam suam<sup>96</sup> in integrum. Agit nunc Londini apud D. Hetonum tuum, et concionatur in ecclesia Gallorum. Crito est in summa gratia. Si quos antea habebat adversarios, eos nunc tandem prudentia et pietate conciliavit sibi, et fecit suos. Id mihi inde usque literis significavit noster Pamphilus. Verum de illis rebus omnibus scribo plenius ad D. Bullingerum. Falkonerus noster obiit diem suum. Parkhurstus factus est episcopus Norvicensis. Bonerus, Fecnamus monachus, Patus<sup>97</sup>, Sto-

<sup>94</sup> [Park. ed. "divini."]

<sup>95</sup> [See Strype Mem. II. i. 321, 472.]

<sup>96</sup> [In Canterbury Cathedral. He was also rector of All-Hallows,

Lombard Street.]

<sup>97</sup> [This is the bishop titular of Worcester, whom Jewel alludes to supra, vol. vi. p. 219, as having sat in the Council of Trent.]

ræus, juris peritus, Vatsonus, quod animis obstinatis a sacro cœtu abstineant, et in omnibus angulis religionem istam, quam nos hodie profitemur, insectentur et lacerent, coniecti sunt in carcerem. Regina enim, fœmina prudentissima atque optima, virili prorsus animo et fortiter pollicita est, se non passuram, ut quisquam suorum possit impune ab hac religione dissidere.

Nos ubique scribimus militem, et omnia comparamus ad bellum<sup>98</sup>. Gallus si advenerit, non opprimet, spero, imparatos. Quanquam, ut nunc sunt tempora, ille hostis non ita multum habet otii a re sua, ut possit curare aliena. Deus aliquando componat istas turbas, ut, confectis rebus, possimus te revocare in Angliam. Crede enim mihi, nemo est mortalium, de quo nostri homines aut sæpius, aut amicius, aut reverentius loqui soleant. D. Cæcilius, quocum heri pransus sum in aula, D. Knollus, D. Wrothus orarunt, ut te plurimum suo nomine salutarem. Et quod tu fortasse vix putes, D. Wilielmus Petrus, cum audiret mentionem de te fieri, omnino oravit, ut suo etiam nomine idem facerem.

Salvere jubebis a me optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Gualtherum, D. Lavaterum, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Simlerum, D. Wolphium, D. Frisium, D. Hermannum, D. Paullum, Julium meum, Juliam, et Martyrillum. Quibus ego omnibus, totique ecclesiæ et reipublicæ Tigurinæ, omnia precor, omnia cupio. Vale, mi pater, mi pater, vale. Vale, mi domine in Christo colendissime. Ecclesiam causamque nostram commendo tuis precibus.

Tiguri, xxii. Maii 1560.

JOANNES JUELLUS,  
ex animo et vere tuus.

Istæ sunt decimæ quartæ.

---

XX.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Scripsi ad te, mi pater, non ita pridem, biduo antequam discederem Londino. Eas dedi proficiscens

<sup>98</sup> [The letters in the State Paper Office dated during the earlier part of this year are full of details re- specting musters, munitions of war, beacons, &c.]

Hetono nostro, ut ad te primo quoque tempore mitterentur. Nunc postquam ad meos veni Sarisberiam, etsi nihil detractum est de observantia erga te mea, imo etiam, quamvis ea ex longo isto et mihi permolesto tui desiderio infinitis partibus aucta sit, et ageatur indies, literarum tamen scribendarum opportunitas non eadem videtur nunc esse, quæ fuit antea. Longe enim nunc absum a turba et strepitu, minusque multo audio, quid agatur. Et si quid volo, tabellarium tamen, qui isthuc eat, non invenio. Scribam tamen, quicquid erit, imo etiam quamvis nihil erit. Pereant istæ sane, si volunt, in itinere. Meum erga te officium, obsequium, studium non peribit. Erit, spero, aliquando tempus, cum propius nos mutuo salutabimus. Quem ego diem ubi videro, et in tuum complexum venero, satis me diu vixisse arbitrabor. Ea res nobis omnibus curæ est. Et quid impediatur, non videmus, nisi id forte est, quod suspicor, quodque ad te aliquando scripsi, Petrum et Paulum<sup>99</sup> tibi reditum interclusisse. Sed Deus hujusmodi apostolis male velit. Lectio tamen tua adhuc vacat, nec scio, cui potius alii servetur quam tibi. Interea tamen ibi omnia ruunt et pessum eunt: collegia enim nunc illa plena puerorum sunt, inanissima literarum.

Smithæus abiit in Valliam. Ibi eum aiunt duxisse uxorem, opinor, ut omnia tua argumenta refutaret. Quicquid est, tamen jactat canos, et inane caput: habet nunc popinam, et vivit de taberna meritoria, contemptus a nostris, a suis, a notis, ab ignotis, a senibus, a pueris, a se ipso, ab omnibus. Sidallus noster<sup>1</sup> Harpocratem colit, et tegit sententiam: itaque nunc nec inter aves, nec inter quadrupedes numeratur. Bonus quidem vir, uti nosti, utque ego sat scio, observans atque amans tui. Et fortasse, ubi copias nostras videbit esse auctas, ultro accedet, et ponet istam simulationem, et aperte se geret. Nam in lustrando exercitu oportet aliquem esse ultimum.

Episcopi aliqui Mariani sunt in turri: Londinensis in veteri hospitio suo, ubi antea fuerat sub Edovardo rege. Quo cum abductus esset, et in medium jam carcerem pervenisset,

<sup>99</sup> [See the allusion to the same person, in Jewel's letter to P. Martyr, supra, p. 120.]

<sup>1</sup> [See Strype, Parker, i. 154, quoted by the editor for the Parker society.]

et, ut est homo perurbanus, et non tantum animo, sed etiam facie, ut scis, liberali, vinctos, quos ibi reperit, officiose salutasset, et amicos ac socios appellasset, reclamavit statim quidam e numero: "Et egone, inquit, bestia, videor tibi socius esse tuus? Abi, quo dignus es, ad inferos; ibi invenies socios. Ego unum tantum hominem, eumque inductus aliqua causa occidi; tu magnum numerum bonorum virorum, martyres Christi, testes atque assertores veritatis, sine causa occidisti. Et me quidem facti pœnitet; tu vero ita obduruisti, ut nesciam, an possis duci pœnitentia." Hoc scribo, ut scias, quo ille loco sit, quem etiam scelerati homines et malefici repudient, et fugiant, nec ferant socium.

Constans<sup>2</sup> rumor est, isque jam sermone multorum et literis confirmatus, militem nostrum post longam oppugnationem tandem deditione cepisse Letam, et Gallos præsidarios cum singulis vestimentis emisisse. De conditionibus multa sparguntur, sed adhuc nihil certi. Summa est nunc necessitudo inter Anglos et Scotos, non solum humana societate, sed etiam cœlesti fœdere sancita. Quod si illud etiam accedat, quod speramus quodque cupimus, de Critone et Glycerio<sup>3</sup>, recte erit. Atque utinam ne illi id impediunt, qui nec nobis nec illis bene volunt. Verum ista adhuc inchoata tantum sunt, et cruda quodammodo; post audiemus omnia clariora. Pamphilus nondum rediit. Datus est Critoni comes a Glycerio<sup>3</sup>. Ille, ut potest, scribit interdum ad me, et sperat fore, ut volumus. Quicquid est, Crito non erit in mora. Suecus exspectatur cum numerosa classe, princeps potens, et dives argenti, et in faciendo sumptu perliberalis. Sed habitat longe gentium; et per hiemem maria omnia coguntur frigore, ut neve accedere ad nos possit, neve ad se redire.

Gallicis istis tumultibus Deus aliquando imponat finem optabilem, et Guisianos furores et consceleratam nequitiam reprimat! Dei beneficio apud nos omnia tranquilla sunt, non tantum de religione, sed etiam de republica. Messis copiosa est: messorum tantum desunt. Tamen, quia Gallus dicitur armare classem, et nescio quas irruptiones minitari, ne quid nobis periculi, ut fit, creetur ex improviso, delectus facimus

<sup>2</sup> [According to Hume, the capitulation took place July 5, 1560.]

<sup>3</sup> [See the names explained supra, p. 136.]

passim, et militem, si quid opus erit, habemus in procinctu. Ego tamen, ut nunc sunt tempora, vix puto illi tantum esse otii a re sua, ut nostra curare possit. Habes nostra. De Julio meo tuoque desino polliceri. Tantum veniat: novit viam. Nihil illi a me deerit. Imo quid ego illum jubeo venire solum? Exspectet potius paululum, et tecum veniat. Imo, quid exspectari jubeo? Jamdudum venisse oportuit. Vale, mi pater, vale. Dicam tibi, spero, aliquando coram et in os: Mi pater, salve.

Saluta meo nomine optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Frisium, D. Simlerum, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Wickium, D. Hermannum, si est apud te, Julium, Juliam, et Martyrillum. Nos omnes dissipati jam sumus in dispersionem gentium, ut quid alii fratres nostri faciant, nihil possim certo scribere. Esse tamen pie occupatos in promovendo evangelio, et tui vestrique omnium memores, nihil dubito. Iterum, mi pater, vale, et ora Deum, ut hanc lucem velit nobis esse perpetuam.

Tui nominis observantissimus,

JO. JUELLUS, Anglus.

Sarisberiaë, calendis Junii, 1560.

---

XXI.

*Juellus Martyri.*

[Zur. Coll.]

S. P. in Christo. Scripsi ad te ante non ita multos dies, si satis memini, calendis Junii, de universo statu nostrarum rerum, qui vel tum erat, cum scriberem, vel certe esse dicebatur. Nunc accipe ea, quæ et passim jactantur in vulgus, et hodierno die ad me ex aula perferuntur. De Scotia res confecta est. Galli præsidarii, quos noster miles longa lentsaque obsidione, et quasi per ludum oppugnaverat, postremo vi maloque coacti sese nostris dederunt. Habita a nostris ratio inprimis est, ne quid per insolentiam et rabiem militum nimium crudeliter factum videretur. Itaque, præterquam quod velitationes illæ, quæ subinde, ut fit, utrinque factæ sunt, non potuerunt esse incruentæ, quam minimum alioqui haustum est humani sanguinis. Gallus, cum pacem aliquam

suis rebus quæreret, pollicitus est, se in posterum relicturum esse titulos et insignia regum Angliæ, quæ propter uxorem Scotam, proneptin Henrici VIII. jam antea cum suis titulis et insignibus miscere cœperat, seque posthac veteribus tantum liliis et avitis titulis<sup>4</sup> contentum fore: regnum Scotiæ per duodecim viros<sup>5</sup>, homines Scotos, administratum iri: si quid posthac vocetur in quæstionem, vel de religione, vel de republica, ejus rei iudicium fore penes totius regni parlamentum: centum tantum et viginti milites Gallos relictum iri in tota Scotia, non qui illi regno creent periculum, sed qui acceptæ cladis et dedecoris testes esse possint, si quis in posterum ea de re forte dubitet: eos velle duodecim virorum senatui, si quid imperent, dicto audientes esse. His conditionibus utrinque discessum est. Letha præsidium solo æquata est a nostro milite. Galli impositi sunt in classem, ut abducerentur domum, mœsti et afflicti, vix cum singulis vestimentis. Ista ego, mi pater, omnia non dubito ad vos jam antea vel nunciis vel rumoribus perlata esse. Tamen ea non dubito tibi etiam nunc, cum a me narrantur, nec injucunda nec grata<sup>6</sup> fore.

Dux Holsatiæ<sup>7</sup> abiit domum magnifice acceptus a nostris, egregie donatus a regina, cooptatus in ordinem Garterium, ornatus aurea et gemmata periscelide: Καλλιπέδης<sup>8</sup> Sueciæ semper venire dicitur, atque etiam nunc esse in itinere, et velle propediem appellere. Tamen ille, quod sciam, pedem unum non promovet. Hic nunc omnes pacem, nescio quam, fore prædicant, et de constituenda religione exspectari concilium orbis terrarum publicum. At ego nec pacem his temporibus convenire posse arbitror, nec coire concilium.

Habes, mi pater, quæ nunc apud nos dicuntur nova. Bene vale, et te cura: curabis animi dimidium mei. Saluta optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Gual-

<sup>4</sup> [See Robertson's Scotland, book iii.] to the queen.]

<sup>5</sup> [The council was to consist of twelve persons chosen out of twenty-four named by parliament; seven by the queen, five by the parliament. Ibid.]

<sup>6</sup> [Parker. ed. "ingrata."]

<sup>7</sup> [Sent by his uncle the king of Denmark to be his proxy as a suitor

<sup>8</sup> [The Park. ed. omits Καλλιπέδης (for the meaning of which, see Cicero Ep. Attic. XIII. 12. and Sueton. in Tiber. c. 38.), and reads "Suecus" for "Sueciæ." In the State Paper Office is a letter dated July 1560, containing orders for the king of Sweden's reception.]

therum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Volphium, D. Hal-  
 lerum, D. Gesnerum, D. Frisium, D. Hermannum, D. Julium,  
 Juliam, Martyrillum. Salisberiaë. Raptim.

JOANNES JUELIUS, ex animo tuus.

xvii. Jul. 1560.

INSCRIPTIO.

*Ornatissimo viro, D. Petro Martyri  
 Vermilio, profitenti S. Literas in  
 Schola Tigurina, domino suo colen-  
 dissimo; Tiguri.*

XXII.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Quid ego ad te hoc tempore scribam,  
 mi pater, nescio. Nam et rerum novarum parum est, et  
 temporis ad scribendum multo minus. Nunc enim accingor  
 ad agendos conventus, et obeundam provinciam. Ille labor  
 erit bimestris. Eram scripturus, nescio quid, ad te ante  
 mensem, et jam non nihil etiam scripseram. Sed cum rumor  
 hic de te parum secundus, nostris omnibus molestus, mihi  
 autem inprimis ad audiendum peracerbus, passim spargere-  
 tur, isque non tantum populari fama, sed etiam literis D.  
 Grendalli et archiepiscopi Cantuariensis confirmaretur, præ  
 mœrore, mihi crede, atque animi ægritudine coactus sum  
 desistere, atque abrumpere inchoata. Nunc autem, postquam  
 fratres nostri Genevenses, qui ad nos nuper admodum redi-  
 erunt, nuntiant, apud vos omnia ita esse, ut volumus, non  
 possum mihi imperare, quin scribam aliquid ad te, etsi hercle  
 nihil sit hoc tempore, quod scribam.

Ecclesia nostra nunc Dei beneficio tranquilla est. Nec  
 mirum: nunc enim illi venti, qui antea fluctus concitabant,  
 ne quid turbare possint, egregie ab Æolo conclusi sunt.  
 Concionatores tantum nobis desunt. Illorum est enim magna  
 et miserabilis inopia. Et scholæ desertæ prorsus sunt, ut,  
 nisi Deus nos respiciat, nulla in posterum supplementa spe-  
 rari possint. Concionatores tamen illi, qui sunt, qui pauci  
 sunt, præsertim, qui aliquid possunt, a populo secundis auri-

bus atque animis audiuntur. Invenimus primis temporibus Elizabethæ magnam et inauspicatam segetem Arianorum, Anabaptistarum, et aliarum pestium, qui nescio quo pacto, ut fungi noctu et in tenebris, ita illi in illa caligine et infausta nocte Mariani temporis excreverunt. Eos nunc audio, spero quidem certe, ad lucem melioris doctrinæ, tanquam noctuas ad aspectum solis, obticuisse, et prorsus jam nullos esse; aut si qui sunt, tamen ecclesiis nostris molesti non sunt.

Volatica illa doctrina ubiquitousa non potest apud nos consistere ullo modo; etsi non deerant ab initio, quibus ea res magnopere curæ fuerit<sup>8</sup>. In Gallorum ecclesia, quam habent nunc Londini, audio esse quosdam importunos homines et turbulentos, qui aperte incipiant ἀπεινίζειν. Deus nobis aliquando auferat illa lolia.

Regina, pacatis rebus, pollicetur se daturam nobis argentum purum putumque; itaque jam incipit omnem superiorum temporum adulterinam monetam revocare<sup>9</sup>. E Scotia nihil, præterquam quod superioribus literis ad te scripsi, de expugnato præsidio, et rebus confectis ex sententia. Crito quid agat, nescio. Pamphilus nondum rediit. De Glycerio utinam—sed ταῦτα ἐν τοῦ Θεοῦ γούνασι κείται. Majus decanus Paulinus, designatus archiepiscopus Eboracensis, mortuus est. D. Hornus erit episcopus Vintoniensis. Cætera sunt eo loco, quo scripsi antea. Parkhurstum, Sandum, Samsonem, Leverum, cæterosque nostros minus pene nunc video quam tu. Ita prorsus disjecti sumus, non in dispersionem, sed, spero, ad collectionem gentium. Audio literas, et alia quædam ad me advecta esse e Germania, sed unde, aut a quibus nescio; suspicor tamen a te. Idcirco omnia nunc mihi longa sunt, dum rescisco, quid sit. Ego, nisi quod tu ita procul abes, cæteroque recte valeo. Mi pater, vale; vale, potior pars cordis mei. Scriberem hoc tempore ad ornatissimum virum, D. Bullingerum, nisi excluderer negotiis. Ignoscat mihi in præsentia; posthac scribam prolixius, quicquid erit. Saluta, quæso, illum, D. Gualterum, D. Simlerum, D. Gesnerum, D. Hallerum, D. Vickium, D. Lavaterum, D. Zwinglium,

<sup>8</sup> [Bp. Jewel has treated of this subject in the 6th article of the Challenge, supra vol. ii. p. 383, as well as in the Defence of the Apo-

logy, iv. 319, and v. 156.]

<sup>9</sup> [In the State Paper Office are many letters and orders upon this subject.]

D. Volphium, D. Frisium, quam potes officiosissime meo nomine. Ego illos omnes illorumque omnia amo in Domino. Julium nostrum nec scribere ad me, nec ad nos venire miror. Illi ego non minus cupio voloque, quam fratri meo. Si quid de fide mea dubitat, faciat periculum. Tamen illi quoque, et Juliae, et inprimis vel potius ante omnes primos primasque optimae illi mulieri, uxori tuae, et Martyrillo, et D. Hermanno salutem dicito. Iterum, mi pater, vale. Salisberiae, vi. Novembris 1560.

Tui nominis observantissimus

JOANNES JUELLUS, Anglus.

---

XXIII.

*Juellus Simlero.*

[Zur. Coll.]

S. P. O mi Josia, quas ego nunc tibi agam gratias? Libellus<sup>10</sup> ille tuus, primum ita pie et docte scriptus, deinde a te ita eleganter et commode redditus, erat mihi utroque nomine gratissimus. Felices vos, quibus et facultas istiusmodi, et ingenium, et otium obtigit. Nos vero, qui ista non possumus<sup>11</sup>, facere tamen id æquum est, quod putamus. Perge, mi Josia, hunc animum ita instructum, ita ornatum, quod facis, et jamdudum magna cum laude facis<sup>12</sup>, dicare templo Dei.

De Julio nostro nihil erat opus, ut ita serio ad me scriberes. Ego enim illum novi, et ille me. Laudo tamen animum et pietatem tuam, qui homini amico ita ex animo consultum cupias. Illi ego non dubito a vobis prospectum iri. Silentium meum, fateor, mi Josia, longius erat, quam oportuit, quamque ego voluissem. Verum magnitudo negotiorum, quibus urgeor assidue, sæpe mihi calamum excutit de manibus. Etsi enim alia habeo omnia, vitam, vires, valetudinem,

<sup>10</sup> [This was a work of Bullinger's, in German, translated into Latin by Simler, and dedicated to bp. Jewel, under the title "Institutio eorum qui propter Dominum nostrum Jesum Christum de fide examinantur," (printed at Zurich by Car. Froschnur, 1560, octavo.)]

<sup>11</sup> [How little did the writer of this letter imagine, that within the next ten years he would have to conduct the most important controversy of his times.]

<sup>12</sup> [This word is omitted in the Parker ed.]

otium tamen ad scribendum vix unquam habeo. Vel hoc ipso tempore, quam sim occupatus, Julius ipse, nisi vellet esse testis, utinam esset sine testibus. Jamjam proficiscor Londino domum. Jamdudum equus me exspectat. Quare nova nostra omnia, et statum universarum nostrarum rerum committo Julio. Quicquid dicet, quamvis nonnihil affingat de suo, ut solent, qui peregre redeunt, tamen tu pro tua humanitate putare debes, illum esse virum bonum. Quodsi ille ita se geret, non errabis. Vale, mi Josia; et uxorem tuam, et D. Hermannum, Frisium optimum et cultissimum juvenem saluta meo nomine, et hoc munusculum εἰς τὸ πῶν boni consule. Vale. Londini. Raptim.

iv. Maii 1561.

Tuus ex animo

JOANNES JUELLUS, Anglus.

INSCRIPTIO.

*Doctissimo et amicissimo viro, D.  
Josiaë Simlero, profitenti sacras  
litteras in ecclesia Tigurina, amico  
veteri et singulari.*

---

XXIV.<sup>13</sup>

*Petrus Martyr Juello.*

[Zur. Coll.]

Qui diu inter se litigarunt, criticos et Palæmonas tandem quærunt, qui litem eorum, sententiam ferendo, post longam contentionem finiant. Nunc hi duo, nimirum Pantachus et Orothetes de gravissima quæstione diu certarunt: mihi autem id negotii datum est, ut illis de iudice providerem, iudice sane incorrupto, et qui causam, de qua nunc altercatum est, probe teneret. Illico tu, reverende præsul, in mentem venisti, ut apud quem gratia et odium in judicando nihil valeant. Cumque scientia divinarum et humanarum rerum plurimum polleas, ignorantia mentem tuam obscurare minime potest.

<sup>13</sup> [This letter is printed, partly as relating to the important subject of the Ubiquitarian controversy, then raging in Germany, and partly as evidence of the high estimation of Bp. Jewel's character entertained

by Peter Martyr. It explains also a passage in Jewel's answer in his letter of Feb. 7, 1562, infra. For an account of the dialogue, see Le Bas Life of Jewel, p. 127.]

Quare mihi visum est illos ad examen acerrimi iudicii tui mittere: quod etiam eo libentius facio, quia rem, quæ in controversia est, egregie cognitam habes. Habuerunt ethnici pro summis iudicibus Æacum, Minoem, et Rhadamanthum. Sed cum illos tres in te uno quoad intelligentiæ acumen ac iustitiam habeamus, non debui alium iudicem iis duobus inter se contententibus extra te quærere, cum potissimum in iudicando alia regula quam verbo Dei uti non consueveris. Proinde te rogo, per eam humanitatem, qua præditus es, ut inter eos de toto negotio iudicare minime detrectes. Neque hoc par litigantium (si modo sapiat) ægre feret abs te tali tantoque viro iudicari. Verum ne quid te lateat, ego quæ ultro citroque dicta sunt, quantum potui bona fide consignavi. Tuum igitur erit, antistes incomparabilis, ea quæ scripsi perlegere, sed cum vacaverit. Quod idcirco scribo, quia tuæ, cum sacræ, tum magnæ occupationes me non fugiunt, quas etiam interpellare, nil aliud esse probe novi, quam ecclesiæ Christi dare magnum graveque damnum.

Ut vero contententium argumenta et rationes facilius pernoscas, nec tibi multum in iudicando temporis impendendum sit, rem tam explicatam et apertam feci, ut uno intuitu facile possis totam seriem disputationis comprehendere. Olim excusavit Aristoteles apud Alexandrum, quod sua edidisset ἀκροαματικά, dicendo: Edidi et non edidi, quod tantum illi ea essent intellecturi, qui docentem ipsum audivissent. Ad hunc vero modum propterea scripsit, ut regem consolaretur, qui ea nolisset invulgari. Ego autem quanta potui diligentia curavi, ut meus hic dialogus clarus et perspicuus evaderet. Nam satius visum est lectorem aliquanto diutius occupare, quam illum obscura brevitate male torquere. Neque possum in rebus, quæ magni momenti sunt, Neoptolemo Enniano assentiri, qui aiebat, esse quidem philosophandum, sed paucis: omnino autem minime placere: quia involutæ quæstiones vel non sunt attingendæ, vel penitus explicandæ. Id vero brevi et concisa oratione minime possumus consequi. Quare brevitati sic studendum semper existimavi, ut nullum damnum fiat intelligentiæ, cui tenebræ nonnunquam obducuntur, quod ea quæ difficilia sunt, breviter ac strictim dicere conemur. Unde Augustinus refert Alypium aliquando vehementer fuisse stomachatum, cum gravis et difficilis proponeretur interro-

gatio, una petendo, ut responso quam brevissimo tota res perspicue dilucidaretur, quod impossibile judicaret quæstiones obscuras evolvi posse, nisi oratione aperta: cui animadvertibat vix cum brevitate convenire.

Non potest ad hæc in hoc genere scripti brevitatis retineri: quia non solum astruenda sunt nostra, sed rationes quoque adversariorum diluendæ. Errarunt utique vehementer ethnici, qui non modo Jovem colebant, sed etiam una multos Vejoves: illum quidem ut juvaret et opem ferret laborantibus, illos vero ne rebus humanis officerent. Perversum erat citra controversiam hoc eorum institutum, quia unicum omnino est numen, quod mortales et bonis innumerabilibus afficit, et idem summa justitia in scelera sontium animadvertit. Propterea id genus divini cultus recte ac jure a piis damnatur. Attamen in rebus agendis non est ab illa ratione veterum discedendum: quandoquidem vera, utilia, et recta oportet operam dare ut retineantur et conserventur: quæ vero sunt prava, incommoda, et falsa, reprimenda et tollenda sunt, ne officiant. Idque licet in omnibus rebus præstandum sit, in dissidiis attamen et certaminibus de religione omnium maxime. Ubi non solum dogmata sana pro viribus et docenda, et confirmanda sunt, verum etiam simul captiones, tendiculæ, atque argumenta sophistica ita eluenda, retundenda, et dissolvenda, ne simpliciores et minus attentos lædant. Id ego, quacunque ratione potui, sum conatus in hoc meo dialogo efficere. Idcirco non ea brevitate uti licuit, quam et ego adhibere voluissem, et lector sibi offerri desiderasset.

Deinde ut in iis legendis non offendereris, cum humano et mansueto sis animo, convicia, morsus acres, acerba dicta prorsus amovi. Quin ejus etiam nomen, in quem scribo, apponere nolui, quod eum potius emendatum et correctum velim, quam nominatim traduci, vel infamari: quandoquidem non hominis, sed erroris sum inimicus. Nec de veritate disputatio (quantum arbitror) personæ injuria est, cum qua disputatur. Id a me procul absit, ut cujusquam hominis estimationem, vel auctoritatem elevare studuerim, cum hæc scriberem. Sed hoc unum, quacunque ratione potui, sum conatus, ut et Christi humanitatem ostenderem non esse ubique (quod sanum rectumque decretum orthodoxæ fidei minime a catholicis dubitatur), et una rationes adversarii ea qua valui

diligentia confutarem, ne rudibus et imperitioribus fucum facerent. Quantum vero in hac scribendi ratione sim assequutus, aliorum, et cum primis tuum esto iudicium, quem certo scio in iudicando non esse cujusquam amore lapsurum.

Ad hæc vero conscribenda scito me nec libidine contendendi (a qua ut sim alienus ipse optime nosti, si quis alius), nec etiam temere sum incitatus. Primum fratres, et symmystæ sanctæ hujus ecclesiæ Tigurinæ me rogarunt etiam atque etiam, ut id facerem: quorum iudicio et voluntati nil potui salva fide nostræ conjunctionis denegare: alioquin eis licuisset me conserta manu in jus vocare, ac promissum per momenta exigere. Accessit præterea quod ad me tua penultima epistola scribis, nonnullos etiam apud nos [Z. vos<sup>14</sup>] esse, qui jam de ubiuitate cogitare incipiant. Sed adjecisti, quod me admodum recreavit, non esse verendum, ut isti regno et ecclesiæ tale dogma credendum unquam obtrudatur. O dictum bene! Certe me beasti. Hæ porro causæ sunt, cur hanc qualemcunque lucubrationem elaboraverim, tuoque voluerim amplissimo nomini προσφωνῆσαι. Non sane quo te aliquid novi docere statuerim, neque ut animum tuum ad me amandum allicerem. Nam cætera capita et dogmata nostræ religionis, et hoc una cum eis apprime tenes, et me (quæ tua bonitas est) jam a compluribus annis charitate incredibili, atque singulari prosequutus es. Verum in hac dedicatione id maxime spectavi, ut adversus *Μαρτυρομάστιγας*, quos numero haud paucos esse arbitror, (quemadmodum res humanæ sunt comparatæ) fortem, sapientem, et amicissimum patronum haberem, qui me ab obrectatoribus, et malevolorum atro morsu indefesse, atque alacriter defenderet. Ipse vero ad hoc officium mihi præstandum non tantum eo impelleris amore, quo erga me afficeris, imo et eximia tua pietate, ac eruditione prope incredibili, quo duplici ornamenti genere, Dei favore, mirum in modum polles. Nec sane, dum ita de te iudico, quicquam vereor, ne in me illud Theophrasti quadret: *Τυφλὸν τὸ φιλοῦν περὶ τὸ φιλούμενον*. Proinde ob excellentem doctrinam poteris nullo negotio tam crassum errorem tua illa quam acerrima συνέσει coarguere.

Deinde pro tua sanctissima pietate, quæ summo studio puri

<sup>14</sup> [That this is the true reading, is shewn by referring to p. 151. paragr. 2.]

cultus divini quam ardentissime flagrat, hæc dogmata parum sincera, ne quid gravius dicam, in vestris ecclesiis non patieris libere vagari, seu errare, nedum altius radices agere. Quodque de te sentio, idem quoque persuasissimum habeo de reliquis collegis ac fratribus tuis, qui modo in Anglia, patria vere dilectissima Deo, episcopos agunt: quos Dei beneficio coguntur omnes, velint nolint, confiteri, cum religione, tum doctrina insigniter esse ornatos. Verum tu, reverende præsul, cum inter alios ut fulgentissimum sidus resplendeas, quæso da operam quam maxime, ut apud vos cœnæ sacræ dogma purum et sarctatectum<sup>15</sup> conservetur. Eo quippe infuscato, violato, et corrupto, nosti quot horrenda monstra, et fœdissima portenta ecclesiam Filii Dei pervaserint, atque misere vastarint. Nec aliud (quemadmodum te non latet) hæc sibi nova quærit ubiquitas, quam ut, fucatis quibusdam rationibus et argumentis, imprudentibus persuadeat, corpus et sanguinem Domini pani et vino cœnæ sacræ (ut loquuntur) vere, realiter, corporaliter, substantialiter, modo cœlesti, arcano, ineffabili adesse. Nam si Christi natura humana ubique præsens adesse constabiliatur, quis obsecro tergiversationi relinquatur locus, quo minus ea, de quibus agitur, atque inter nos contenditur, in pane atque in vino adesse præsentia confiteamur? Omnes profecto, quotquot Christum pure ac sana fide colimus, niti manibus pedibusque oportet, ut vinea Domini a squalore, spinis, tribulis, et vepribus tandem aliquando evadat purgatissima, quo justum, dulcem, uberemque fructum Hero suo queat producere. Sed tamen episcoporum, pastorum, atque doctorum id videtur esse opus magis proprium, ac legitimum. Quare te necesse est una cum aliis qui divina sorte navim eandem ecclesiæ gubernatis ac regitis, advigilare, ne Christi hæreditas novo aliquo errorum genere subinde vitietur. Diabolus nil magis horret, quam ut sanctum evangelium Filii Dei pure casteque in ecclesia prædicetur. Ideo in cœtibus reformatis id maximo-pere dat operam, aperte inquam, ac per insidias, ut vera falsis permisceantur, et mendacia subdolo melle circumlinens obtrudit Christi fidelibus nova et absurdissima dogmata credenda et profitenda, ut illos hostibus juratis, nimirum papistis, et prudentibus hominibus ridiculos et contemnendos propinet.

<sup>15</sup> [Sic in MS.: the more correct phrase is "sartum tectum."]

Equidem ut officio meo non deessem, hac in re quod potui effeci. Agnoscens autem virium mearum infirmitatem, video me tibi eam tradere affectam, non absolutam. Proinde tuum erit eam perfectam et omnibus numeris plenam reddere. Quod facies ea supplendo et addendo, quæ a me præterita esse animadverteris.

Nec tantum putes a divinis literis nos moneri, ut Domini vineam sedulo colamus, verum etiam (ut non latere te credo) ethnicorum sapienti exemplo ad id incitamur. Nam M. Cato scriptor vetustissimus testatus est, et quidem crebro (ut Aulus Gellius refert libro 12. Noctium Atticarum cap. 12.) si quis agrum suum passus fuisset sordescere, illum parum diligenter curando, aratione ac repurgatione prætermissa, vel arborem suam, vineamve incultam reliquisset, is minime abibat absque pœna, sed a censoribus ærarius fiebat. Quin et a Romanis equitibus iidem censores equos publicos auferebant, si eos deprehendissent strigosos, graciles, macilentos, et parum nitidos, et loco atque ordine equestri movebant, quos incuriæ, vel (ut ille scribit) impolitæ notassent. Hoc scribo, ut me præter officium non fecisse ostendam, hoc dialogo conscribendo, quo ecclesia purgatior ab hujusmodi sordibus evadat, et reddatur nitidior: nec te ab episcopali functione discessurum, si pro viribus curaveris, ut peregrinæ et falsæ hujusmodi sententiæ ab ovili Christi repellantur. Id vero abs te duplici ratione commode fiet, et meum libellum (si tamen id meretur) ab æmulis tuendo, et in eo minus idoneis meliora et firmiora substituendo.

Jam quid abs te velim, reverende ac doctissime vir, paucis exposui. Nunc id restaret, ut (quemadmodum fieri solet libris dedicandis) ex tuis virtutibus te plurimum toti orbi Christiano commendarem et celebrarem: ad quam rem exsequendam si animum appellerem, oratio ipsa me prius deficeret, quam materia. Nam fortasse alius non reperietur, qui verius et certius quam ego de tuis virtutibus, ac integra et incorrupta vita queat dicere, ut qui non audita, vel aliunde relata proderem, sed quæ ipse oculatus et præsens testis viderim, ac sim expertus. Mitto acumen ingenii, eloquentiam, studia, labores, certamina religionis ergo, modestiam, atque temperantiam: quibus olim, cum essem Oxonii, te cognovi egregie ornatum. Nam cum ibi una minime viveremus, permulti suspicari possent, me vel falsum, vel quoquo modo

hallucinatum. Quia homines astuti dant interdum foris multiplicia virtutum specimina, cum intus madeant sceleribus intercutibus. At postea, cum ex Anglia in Germaniam commigrasses, et mecum plures annos cum sub eodem tecto, tum eadem vixeris mensa, eorundemque suavissimorum colloquiorum, exercitationum, et studiorum participes quotidie fuerimus, ego unus omnium opinor me posse de tua sincera fide, moribus honestissimis, animo simplici, candidissimo pectore, citra ullum errorem, judicare. Taceo amœnum ingenium, doctrinam interiorem, grave sanumque iudicium, quæ mihi experto et ἀνόπτη fuerunt compertissima. Cæterum si velim nunc harum pulcherrimarum rerum explicationem ingredi, atque aperte quidnam de te sentiam patefacere, non solum transgrediar epistolæ modum, sed etiam tuas aures, quæ semper fuerunt a propriis laudibus alienissimæ, vehementer offendam. Deinde minus dicam quam ipsa res exigat, et actum agam, cum ipse bene docendo, recte vivendo, et functionem tibi commissam integerrime obeundo, illustrior et clarior evadas, quam possis hominum scriptis commendari et celebrari. Unde jam te ad id vel pervenisse arbitror, vel parum abesse, quod Hieronymus ad Pammachium in prologo 2. libri in Hoseam refert ex Livio de M. Catone, Cujus gloriæ, ait, neque profuit quisquam laudando, neque vituperando quisquam nocuit, cum utrunque summis præditi ingeniis fecerint. Significat enim M. Ciceronem et C. Cæsarem, quorum alter laudes, alter vituperationes ejus viri scripsit. Qua re in præsentia decrevi a conatu impossibili, vano, atque tibi parum grato desistere.

Te nihilominus ad extremum rogabo, dulce decus meum, et ecclesiæ Christi columen, ac splendidissimum ornamentum, ut meum hoc munusculum non modo boni consulas, verum etiam ut grato animo accipias. Quod vero complura quæ de ista causa dici potuissent omiserim, scito propterea factum, quod mei Pantachi sim coactus pertexere stamina, subtegmina, et licia. Verum quispiam alius fortasse me sequetur, qui non tantum ea quæ dixi repetet, et confirmabit, verum et aliquid nervosius et firmiter adjiciet, quo hæc nova pestis facilius exstinguatur. Deinde in hoc argumento feliciter admodum versatus est vir clarissimus Heinrychius Bullingerus, ecclesiæ Tigurinæ minister præcipuus, pater, et frater in

Christo colendissimus. Ideo ne actum agerem, oportuit me, quæ ab eo satis dilucide sunt exposita, vel præterire, vel admodum leviter attingere. Ac licuisset profecto supersedere labore, nisi postquam ille suum libellum "De mansionibus cœlestibus" invulgavit, is fuisset editus, cui sum rogatus (ut ab initio dixi), et quidem vehementer, ut responderem. Unum postremo requiro, idque jure nostræ jam inveteratæ amicitiae peto etiam atque etiam, ut precibus tuis impetres mihi apud cœlestem Patrem vocationis meæ salutarem et uberem fructum, ut non incassum cucurrerim, sed ecclesiæ Christi ædificationem pro modo pecuniæ mihi a Domino creditæ promoveam. Vale, antistes reverende. Deus te incolumem isti regno et ecclesiæ quam diutissime servet. Datum Tiguri, 15 Augusti, 1561.

## INSCRIPTIO.

*Reverendo in Christo Patri ac Domino, D. Joanni Juello, Anglo, Dei gratia Sarisburgensi Episcopo, domino suo colendiss., D. Petrus Martyr Vermilius divinarum literarum professor in schola Tigurina, Salutem, id est in Christo supremam felicitatem, dicit.*

## XXV.

*Bishop Jewel to .....<sup>14</sup>.*

[MSS. C.C.C.C. et ap. Strype, P. III. 55.]

After my hearty commendations. Whereas ye desire to understand my poor advice touching certain words in the 18th chapter of Leviticus, by which words you think it not unlawful

<sup>14</sup> [This letter evidently arose out of the case of the earl of Westmoreland, who had married two sisters successively. In the State Paper Office is a curious letter from queen Elizabeth to the archbishop of York, expressing her surprise that "the earl of Westmoreland is permitted to keep the sister of his former wife as his wife, such being contrary to

the law of God." The letter is dated August 17, 1561. On September 20, the earl writes to Cecil, to complain that he had been called into court by the archbishop for this offence. By the kindness of the dean of Bristol, the Editor is enabled to print from an exact transcript of the original MS. (CV. 10.) in C. C. C. C. library.]